⁷³ Augustine, *Trin.*, XII.2.

⁷⁴ Augustine, *Trin.*, IX.2.3–3.8.

and all together are one substance or essence, while the terms themselves express a mutual relationship.⁷⁵

It is not surprising that Augustine tries to show once again that this trinity has nothing to do with the material mixtures one can appreciate in nature. Right before the previous passage in Book IX, he uses examples taken directly from the debate on mixture, which he probably found in Porphyry. One could, Augustine wonders, consider this trinity of *mens*, *amor* and *notitia* as three parts of a single substance. It would be like a beverage made of water, wine and honey, in which each ingredient pervades the whole mixture and yet there are three different substances. This is the classic Stoic example, with the addition of a third ingredient to have a trinity. But this example does not work, according to Augustine. The difference is that while wine, water and honey create a single new substance but are not that single substance any longer, in the case of the trinity of the mind, and therefore of the Divine Trinity too, these three substances stay three different substances while sharing one single essence, namely while becoming one single thing. What Augustine is doing here, following the Neo-Platonist precedent, is to deny the possibility of what the Stoics called mixture on a material level to make it possible on the immaterial one. This is the reason why Augustine can explicitly claim: that there is here no mixture whatsoever, in the Stoic sense.

But in these three, when the mind knows itself and loves itself, a trinity remains: the mind, its love, and its knowledge; and there is no confusion through any commingling [*nulla commixtione confunditur*], although each is a

⁷⁵ “Ita sunt haec singula in se ipsis. In alternis autem ita sunt, quia et mens amans in amore est, et amor in amantis notitia, et notitia in mente noscente. Singula in binis ita sunt, quia mens quae se novit et amat, in amore et notitia sua est; et amor amantis mentis seseque scientis, in mente notitiaque eius est; et notitia mentis se scientis et amantis in mente atque in amore eius est, quia scientem se amat, et amantem se novit. Ac per hoc et bina in singulis, quia mens quae se novit et amat, cum sua notitia est in amore, et cum suo amore in notitia; amorque ipse et notitia simul sunt in mente, quae se amat et novit. Tota vero in totis quemadmodum sint, iam supra ostendimus cum se totam mens amat, et totam novit, et totum amorem suum novit, totamque amat notitiam suam, quando tria ista ad se ipsa perfecta sunt. Miro itaque modo tria ista inseparabilia sunt a semetipsis, et tamen eorum singulum quidque substantia est, et simul omnia una substantia vel essentia, cum et relative dicantur ad invicem.” Augustine, *Trin.*, IX.8.